peritissimum est. Si autem attritio illa, dum  
 charitate destituitur, vana sit, comitem ne-  
 cessariò habet fallaciam, neque crimini ver-  
 tetur, si cui vocare placuerit hypocritam,  
 quæ hominem magis efficiat peccatorem.  
 Vanitas scilicet illa non est ex gratia, sine  
 qua juxta art. 40. *nihil amare possumus* (ni-  
 hil agere) nisi ad nostram condemnationem.

2 Contra Bajum tres definiere Pon-  
 tifices Art. 16. *Esse veram legis obedientiam,  
 quæ sit sine charitate*; vera autem legis obe-  
 dientia non componitur cum vanitate. Non  
 itaque per viam mandatorum (idem est de  
 Consiliis Evangelicis) semper in vanum  
 curritur, dum ad currendum non impulerit  
 charitas. Habet scilicet propriam sibi actio-  
 quælibet à Deo per auxilium gratiæ inspi-  
 rata honestatem, habet & utilitatem, quæ  
 non potest non Deo plurimum placere; &  
 licet extra statum justitiæ coronam mereri  
 propriè nequeat; tamen ad tollendum per-  
 prenitentiam obicem, non parum adferret  
 momenti.

3 Ex Propositionibus etiam 31. dam-  
 natis ab Alexandro VIII. complures conti-  
 net Quæstelli articuli, quæ hic à me im-  
 petitur; pars posterior, *qui currit ex alio*  
 (quàm charitatis) *impulsu, & ex alio moti-  
 vo, in vanum currit*. Cum hac articuli par-  
 te confer, si lubet, Propositionem inter 31.  
 decimam: *Intentio, qua quis detestatur malum,  
 & prosequitur bonum, merè us calestem  
 obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens*:  
 Non impellit, non movet hic chari-  
 tas; merè enim intenditur celestis gloria;  
 si autem hoc ipso intento *vana sit*; non est  
 unde *recta* statuatur, aut *Deo placens*; va-  
 nitas enim Deo Sapientissimo, & Sanctissimo,  
 placere non potest. Si verò cum Ecclesia  
 catholica fides habeatur Christi Vicario, &  
 cum eo censeatur damnatione dignus nova-  
 torum articulus, ac proinde *intentio, qua  
 quis detestatur malum, & prosequitur bonum,  
 merè, us calestem obtineat gloriam*, credatur  
*recta, ac Deo placens*; patet, eâ intentione  
 ductum non currere *in vanum*; etsi non con-  
 tineat intentio *charitatem*; sed merè *calestem  
 prosequatur gloriam*.

4 Eodem Decretò configitur Articulus  
 14. *Timor gehenna non est supernaturalis*;  
 & 15. *Attritio, qua gehenna, & poenarum  
 metu concipitur sine dilectione benevolentia  
 Dei propter se, non est bonus motus, ac super-  
 naturalis*. Cur timor ille, & concepta ex  
 eodem attritio foret ordinis, & bonitatis  
 supernaturalis, si omnis ejus operatio vana  
 esset, sive, ut vocibus articuli utar, omnis  
 ex impulsu ejus, & motivo *currenti, in vanum*

*curreret?* Cùm autem certiffimum fit, utrumque articulum merito esse damnatum, ac proinde dari timorem gehennæ, atque ex illo elicitam attritionem, non solum ab omni immunem variare; sed etiam bonam omnimodè, ac supernaturalem, legitimè sequitur, non in vanum nos currere, quando *gehenna, & panarum metu attritionem concipimus sine dilectione benevolentia Dei propter se.*

5 Quæsnelli novitas complectitur quoque doctrinam articuli 12. in eodem Decreto damnati: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: & etiam si videantur credere, non est fides divina; sed humana.* Si enim omnis actio vana est, ad quam non impulerit, vel moverit charitas, manifestum est, fidem in casu articuli vanam fore, ac propterea non Divinam; sed humanam. Si verò Alexandri Pontificis contra articulum censura justa fuerit, ut revera fuit justissima, dicendum pariter, quòd, qui fidei gratiam à Deo petit, & ad eam obtinendam elemosynas largitur, jejunia frequentat, scrutatur sacros Codices, interest concionibus, consulit Doctores Ecclesiæ, tot actionibus non vanitatem sectetur, non inutili labore studio, est nondum præditus charitate, ad quam fides dispositio est.

6 Hactenus Quæsnelliani articuli posteriorem partem consideravi solum in sensu obvio, qui quidem etiam authoris est; Si verò sensum ex circumstantiis personæ, & aliorum ejus damnatorum dogmatum extendere amplius placuerit, sinem vix reperiemus anathematum, quibus pars illa articuli profigitur. Si nempe omnem cursum, qui hic vanus dicitur, accipias, ut Quæsnellius intelligit, vanum aded, ut maculetur vitio, non effugit censuram articuli inter Bajanos trigessimè octavi; „ Omnis amor creaturæ rationalis, aut viciosa est cupiditas, „ qua mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua „ per Spiritum Sanctum in corde diffusâ „ Deus amatur. 35. Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. „ 40. In omnibus suis actibus peccator servit dominantì cupiditati. 25. Omnia „ opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vicia. 27. Liberrum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet „.

7 Inter damnatos quoque ab Alexandro VIII. Articulos 31., præter superius allegatos, septimus: „ Omnis humana actio delibata est Dei dilectio, vel mundi; Si Dei *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

charitas Patris est; Si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est. Octavus: Necessè est, infidelem in omni opere peccare. Nonus: Revera peccat qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu. Undecimus: Omne quod non est ex fide per dilectionem operante peccatum est. Decimustertius: Quisquis etiam æternæ mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret, quoties inquit licet beatitudinis operatur. „ Ubi que felicit ex alio impulsu, & ex alio motivo curritur, quam charitatis; in vanum itaque ubi vis curritur; Si Quæsnelli istem sensu sententiâ, juxta quem pluribus de Propositionibus explicantem, omnis actio ex charitate non profuens, hoc sensu in vanum fuscipitur, ut etiam vitii annumeretur. Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Idem asserit pluribus, quæ ibi sequuntur Propositionibus.

Quod autem omnis actio ex pravo scaturiens fonte, si ve turpi exercita motivo sit perversa, adversarii nobiscum sentiunt: Clarè id colligitur ex Quæsnelli assertionem quadragesima quinta, aliunde justissimè damnata: *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Amore Dei in cordibus regnante intelligi charitatem, si ve amorem justificantem, ex se perspicuum est, & confirmatum propositio 44. jam descripta, tum quæ sequitur quadragesima sexta: *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt.* Quod de usu sensuum dicitur, pari ratione extenditur ad facultates cæteras, quarum usum æquè, ac sensuum finis seu bonus, seu malus ad bonitatem, malitiamve determinat actionem. Tot igitur hæc perniciosus novitatis doctrina qua rationem censuram Apostolicam evadere debuit? Patrocinantium malæ causæ argumenta audiamus.

## CAPUT VII.

*Depulso objectionum.*

**Q**uem pro damnatis de charitate articulis sæpe allegatum ab adversariis vidimus textum epistolæ t. ad Cor. cap. 13. *Si distribuo in cibos pauperum, omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest*; producitur idem iterum: verum ut sacra verba tum juxta circumstantias, in quibus prolata sunt, tum juxta Angelici, & aliorum interpretum, imò totius Ecclesiæ catholicæ sensum, nequaquam suffragari damnatis adversariorum novitatibus, ostendi alibi sæpius; sic eadem facillè præsentem eripiam errori.

Sententia Apostoli est, elemosynas, etiam largissimas, atque ipsam pro fide mortem sine charitate neque beatitudinem homini conferre posse; neque ullum fundare propriè meritum. Sed inde non sequitur, quòd cum charitate, etiam cætera bona opera misericordix, castitatis, & aliarum virtutum moralium; aut theologiarum, nihil prænitii mereantur, nihil apud Superos recipiant, ut Quesnelli contendit opinio, *Deus non coronat nisi charitatem*: quod de errore concivimus ex ipsis Scripturis, Traditione Patrum, S. Thomæ, Concilii Tridentini, atque adeò totius sensu Ecclesiæ; censurà quoque Parisiensium Doctorum contra Seguenotium. Præterea hic peccator è vivis discesserit solum attritus, nihil ipsi imperfecta eadè prænitentia proderit, non tamen vana dicenda est; quamvis eam eliciens, dum se forte præparat ad Confessionem, morte præproperà occupatus occulto Dei judicio pereat. Sic neque adversarii dixerint, omnem multorum annorum charitatem, & justitiam fuisse vanam, vel hominem tunc in vanum cucurrisse; etsi postea in peccatum lapsus, & in eo moriens nihil ex præterita charitate fructus recipiat, atque adeò eam tunc nihil prodesse misero deprehendatur.

2. ad Tim. cap. 4. dicitur: *Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddes mihi Dominus in illa die justus iudex*; non solum autem mihi; sed & illis, qui diligunt adventum ejus. Et Jacobi cap. 1. *Beatus vir, qui sustulit tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se*. Cap. 2. *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, & heredes*

*regni, quod repromisit Deus diligentibus se*? Ubi quidem diligentibus Deum video promissam justitiæ coronam; sed neque illic, neque alibi video promissam soli dilectioni, & quidem dilectioni super omnia, quæ charitatis nomine significatur.

Perfectionis apicem assequentibus datur indubiè corona gloriæ; ideone solum perfectionis apicem coronare Deus dici poterit? Consilia Evangelica sectantibus promittitur vita æterna; ideone sola consilia Evangelica Beatitudinis præmium consequentur? Longè aliud est, amorem Dei ad salutem dici necessarium, quàm dici necessarium in omnibus actibus. Quamquam neque hic contedere sit animus, num dilectionis actus, sive imperium præfens, vel præteritum quidem; sed virtute influens in opus quodlibet, requiratur, ut fiat capax meriti. Istud unicum hic mihi sufficit, non omne meritum, non omne præmium tribui soli charitati cum injuria cæterorum operum, & destructione catholicæ veritatis, quæ tam in Scripturis, quàm Patribus, & Tridentino Concilio docet, bonis etiam aliarum virtutum, sive Theologicarum, sive Moralium operibus, in statu gratiæ, & conveniente modo exercitis, meritum hic obvenire, & in cœlestibus præmium. Undè & veritate alienum est, *Deum non coronare, nisi charitatem*, cætera apud Deum esse inania, & nullius pretii.

3. Non plus pro errore illo facit quod ait Christus Joann. 14. *Qui autem diligit me, diligitur à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsam*. Ibid. *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me*. Non sola nempe charitas; sed omnium mandatorum observatio, ut est fructus dilectionis, Deo summo opere placet, & ab ipso mercede beatitudinis donabitur. Idem est de omnibus Christi consiliis, & quibuscumque bonis operibus, quæ propter Deum amplectimur.

4. Non amplius, imò nihil penitus difficultatis parium, quæ obijciuntur ex Patribus. Sic Augustinus libro 8. de Trinitate cap. 4. *Cum enim per fidem adhuc ambulemus, non per speciem, nondum utique videmus Deum, sicut idem ait, facie ad faciem; quem tamen, nisi nunc diligamus, numquam videbimus*. S. Bernardus in festivitate S. Michaelis Serm. 2. num. 1. *Perire siquidem necesse est hominem, qui charitatem non habet, etiam si tradiderit corpus suum, ita ut ardeat*.